

**z MUDr Romanem Kaszturą**  
 z trzydniowej poradni przeszłościowej, której opisuje w różnych obliczeniach bólu i metodach jego zwalczania. Odwiedzimy też Jana Potyżę, który kieruje zespołem fachowców prowadzących na przemysłową skalę wydobycie miálu węgłowego z miedniczek należących do dwu karnińskich kopalni „Darków” i „CSA”, aby dowiedzieć się, czy książkowy wokółkopalniany krajobraz zmieni się kiedyś w region przyjazny turystykowi... (6)

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 7 CZERWCA 2001 ROKU TEL./FAKS (069) 66 07 252 NR 65 ♦ CENA 6 Kč



● Główni z greckiej wyspy Korfu przywitani w czeskosłowackiej PSP ich koleżanką Daniełą Holaniną. Fot. „GL” - DANUTA BRANNA

## GOŚCIE Z KORFU POPROWADZĄ TEŻ LEKCJE... TANCA

### Nie tylko wymiana doświadczeń

CZ. CIESZYŃ (kor) - Czeskosłowacka PSP przy ul. Havlíčka gościł od kilku dni nauczycieli z miejscowości Kastellani Mesia leżącej na greckiej wyspie Korfu. Goście z partnerskiej szkoły - Spiros Hytriris i Elias Yotis - przyjechali w ramach wymiany nauczycieli związanej z europejskim programem edukacyjnym Sokrates, w którym biorą udział obie szkoły.

Kontakt ze szkołą z Korfu nawiązały w marcu ub. roku w Chorzowie, która zorganizowanej w tamtejszej szkole podstawowej nr 13 przez Andrzeja Kola z Świątkiego Kuratorium Oświaty (w grupowej wizyty szkół zainicjowanych Sokratesem) - powiedział „GL” dyrektor czeskosłowackiej PSP, Basław Polwaczny. „Podobne kontakty nawiązyaliśmy również ze szkołami z Włoch i Hiszpanii”.

Goście z Korfu przyjechali do Cz. Cieszyńska z rezydentą - w maju w ich szkole przebywali nauczycielki Daniela Halama i Maria Podstawka. Głównym celem wizyty greckich nauczycieli jest przede wszystkim wymiana doświadczeń, zapoznanie się z systemem szkolnym w RC, no i bliższe zaznajomienie się z partnerską szkołą. Goście poprowadzą również lekcje. I. Yotis, z którym cieszynianie porozumiewają się po niemiecku, jest wulfiata, zawita zatem na lekcje wychowania fizycznego. Dyrekcja zwróciła się do niego również z prośbą o nauczanie dzieci tańców ludowych z Korfu. S. Hytriris, nauczyciel języka angielskiego, weźmie udział w lekcji angielskiego.

## PIYANIE DO...

### Tadeusza Wantuły,

dyrektora Zrzeszenia Klubu Kultury

■ **Jakie imprezy szykuje Klub w najbliższym czasie?**

Opierając Kursie Wodziejeja, który odbędzie od 16 do 22 lipca w hurodzim ośrodka „Kikula”, przygotowujemy „Zia 2001”. Odbędzie się on 16 i 17 lipca w roku ubiegłym w Wodzin, a sobotę 21 lipca. Już dziś możemy zapowiedzieć występ zespołu BSB w misjersko-wysockim składzie (Polak Józef Białak, Gek Antymos Apostolis oraz Annyżanin Paul Wertico), który na tegorocznym koncercie w Ostrowie zrealizuje duże wrażenie słuchaczy i krytyki. Później będą oczywiście inne punkty programu, w dramaturgii imprezy chcemy osiągnąć do 25-letniej historii Zrzeszenia do współpracy zapraszamy m.in. „Klubów dawnego historycznego Klubu Młodych „Gron” Kolejną letnią imprezą jest Cielickie lato Filmowe zaplanowane na początek września, przed tym jednak - 25 sierpnia - organizujemy w Trzynie koncert pn. „Bluestars”. Zaplanujemy do udziału bluesmanów (Chabci, Czech, Słowacji i Węgier grających na harmonijce ustnej).

● **Jak teraz rozpoczynamy przygotowania do drugiej edycji wyborów Miss Zdrój? Tym razem w poszerzonej formule Miss Polonia RC.** Odbędzie się ona wprawdzie jesienią, ale latem proponujemy kandydatkom możliwość przygotowania się do startu w konkursie na wspaniałym jez. Kursie Wodziejeja. Zgłaszać się można w Kancelarii Konkursu Polskowi lub w naszym Klubie do 12 czerwca. (db)

## Z KRAJU I ZE ŚWIATA

■ **Wczoraj poinformowano o doniesionym pierwszym w RC wypadku ołowiu (zw. „szalonych krow” (BSE). Próbki podejrzanej mięsy pobrano w kombinacji miesanej w Jilawie. Wynik testów poznamy w piątek.**

■ **Pewna japońska fabryka samochodów, której nazwy nie ujawniono, wyraziła chęć zamieszkania w strefie przemysłowej Szilherzowice koło Ostrowy.**

■ **Cena 36 naddźwiękowych samolotów myśliwskich Gripen dla czeskiego lotnictwa wojskowego ostatecznie ma być o 25 mld korun niższa od pierwotnie ustalonej i wyniesie niespełna 75 mld korun.**

■ **Austriacka minister spraw zagranicznych Benita Ferrero-Waldner przedstawiła w środę swoją koncepcję „regionalnego partnerstwa” Austrii z pięcioma państwami kandydującymi do Unii Europejskiej.**

■ **Rząd Macedonii uznał, że należy ogłosić w kraju stan wojny, by rozwiązać kryzys wywołany albanijską rebelią na północnym kraju. Do ogłoszenia stanu wojny potrzebna jest jednokrotność dwóch trzecich głosów w parlamencie.**

■ **Węgierski forint staje się z dniem 1 stycznia walutą w pełni wymienialną.**

## NA PAGÓRKU Z ODPADKÓW WYROSNĄ DRZEWA

### Biogaz z wysypiska?

KARWINA (s) - Na ukończeniu są prace związane z ekologizacją zamkniętego od kilku lat wysypiska śmieci na Sowińcu, które pochłonę 80 mln korun. Część kosztów pokryje dotacja państwa, resztą zaś magistrat - 20 proc. wyłoży z budżetu, a pozostałe pieniądze pożyczony od rządu.

Ogra śmieci najpierw została szczerze przykryta specjalną folią, która ma zawsze odizolować jej toksyny od otoczenia, a następnie warstwą ziemi. Obecnie zawozona jest humusem, który do końca czerwca ma być obsiany trawą i obsadzony krzewami. W jesieni na tym zrujniającym się w oazy pagórki posadzi się drzewka.

Podobno istnieje już też śmiały projekt ewentualnego wykorzystania powstającego pod folią biogazu.

## SZANSA DLA BEZROBOTNYCH

### Jak zostać górnikiem

KARWINA (s) - Co miesiąc do kursów rekwalifikacyjnych, które urządza urząd zatrudnienia wspólnie z dyrekcją kopalni, przystępuje 20-25 mężczyzn zainteresowanych pracą w kopalni.

Pięcioletnie kursy, które umożliwiają bezrobotnym całkowicie zmienić dotychczasowe kwalifikacje zawodowe lub je uzupełnić, uprawniają ich absolwentów do podjęcia pracy w zawodach górniczych. Kopalnie zgłaszają coraz

większe zapotrzebowanie na wykwalifikowanych robotników dotychczas, którzy umiędzy obsługiwać maszyny górnicze.

W wypadku, że urząd zatrudnienia nie jest w stanie zaopiekować personalnych potrzeb kopalni z własnej listy bezrobotnych, udziela pozwolenie na pracę w niektórych kopalniach obywatelom RP. W okresie od stycznia poprzedniego skierowali do kopalni 245 zainteresowanych, z których 177 podjęło już pracę.

## W SZKOLE SPECJALNEJ W TRZYŃCU

### Goście z Polski

TRZYŃCIEC (mor) - Po raz pierwszy od 41 lat, gdzie od momentu powstania Szkoły Specjalnej w Trzynie, zawitał w jej progach konsul generalny RP w Ostrowie. Wczoraj Marek Masłowski wraz z konsulem de Poloni, Małgorzatą Filipkę, odwiedzili klasę polską tej liczącej 245 uczniów placówki.

Siedmiom uczniom z polskim rodzicami pracujących pod okiem nauczycielki Ewy Gochel zaprezentowała wykładkę śląskich piosenek oraz wierszy polskich autorów. Szczególny poklask spotkała Marianna Turonia najmniejszego z uczniów, a już laureata (w kategorii dzieci młodszych) konkursu śpiewaczego szkół specjalnych we Frydku-Mistku. Wszystkie dzieci dostały od gości książeczki i słodycze.

Dyrektor placówki Marta Labojowa, i jej zastępczyni, Anna Sikorowa przedstawiły nutujące je problemy. Na czło wysuwa się brak pomocy metodycznych dla szkół specjalnych, podlegających przedmiotowych w języku polskim (podkreślano dobrą współpracę z PCP), komputerów, przytaczano także do programów multimedialnych.

Stanisław Cwiklik, reprezentujący stowarzyszenie wyższej odpowiedzialności publicznej „Cieniasztka” poinformował dyskutujących o możliwości nawiązania współpracy z prywatną szkołą dzieci specjalnej troski z Rybnika. Na zakończenie wizyty goście pojedali do jednej z 5 filii szkoły - w Trzynie 4-tych białych.

▼ **Gości zaproszono do sali świetlicy szkolnej, gdzie uczniowie polskiej klasy zaprezentowali śląską piosenkę śląskich i wierszyków. Mówili też, jak widzą swoją przyszłość.**  
 Fot. M. RADŁOWSKA-OBRIŃSKA



## PROMOCJA ODBĘDZIE SIĘ 23 CZERWCA

### Studenci finiszują

KARWINA (s) - 230 absolwentów karnińskiego Wydziału Handlu i Przedsiębiorczości Uniwersytetu Śląskiego przystępuje w tych dniach do egzaminów państwowych, będących ukończeniem 5-letnich studiów.

W jedenastoletniej historii uczelni, jak poinformowała „GL” jej rzeczniczka prasowa Ewa Wojnarowa, tytuły inżyniera zdobyło tu ponad tysiąc młodych ludzi. Większość znajduje posady w krajowych i zagranicznych firmach, instytucjach pieniężnych oraz w sektorze socjalnym.

Uroczystą promocję świeżo upieczonych inżynierów odbędzie się 23 bm. w dużej sali wydziału.

## Rekonstrukcja widowni teatralnej

CZ. CIESZYŃ (s) - Nadchodzące wakacje teatralne dyrektora Teatru Cieszyńskiego wykorzystano do przeprowadzenia rekonstrukcji widowni. Celem tych zabiegów będzie zmniejszenie liczby miejsc siedzących na sali o jedną czwartą i powiększenie powierzchni dla widzów poruszających się na wózkach inwalidzkich. Rekonstrukcję, której koszt oszacowano na 5 mln korun, sfinansuje Urząd Powiatowy w Karwinie.

## POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie zwiększone, przelotny deszcz i możliwość burz. Temp. 18-21 st. Wiatr 3-7 m/sk., podczas burzy w porachach do 15 m/sk.

PIĄTEK - Zachmurzenie umiarkowane z możliwością burz. Wzrost temperatury do 25 st. C.

## W PARKU OKALAJĄCYM SANATORIUM WYSPOCZYWAĆ MOŻNA CAŁYMI GODZINAMI

### Wśród kwiatów i ptasiego śpiewu

Dla jabłonkowskiego specjalistycznego Zakładu Leczenia Chorób Dróg Oddechowych i Gruźlicy (potocznie nazywanego sanatorium), charakterystyczne jest usytuowanie w zielonym parku. Będący pod ochroną państwa kompleks parkowy zmienia w ciągu ostatnich lat coraz bardziej swoje oblicze. W miesiącach, gdzie na spacerują i zieleń, 90 pól się gąszcz krzaków i zieleń, a rosną nowe krzewy i byliny. W trakcie prac odkrywają się nowe widoki, poleć jawniają się ścieżki spacerowe, atany laweczki. Ogrodnicy stopniowo wydobywają na światło dzienne cenne okazy



drzew i krzewów niedziwnych, których wśród wybijają roślinności. We wszystkich tych działaniach chodzi przede wszystkim o poprawę doznajomości założycieli parku, których celem było wytworzenie w Jabłonkowie terenów o charakterze ogrodu botanicznego.

„Z motów po przedłożeniu trzeba

Dokończenie na str. 3









